



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TÍTULO BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTÍTULO 53000 - MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL (SUPERIOR) - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
ORÇÃO 53000 - MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL
EXERCÍCIO 2018
PERÍODO Anual
EMISSÃO 25/03/2019
VALORES EM UNIDADES DE REAL

RECEITA				
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS CORRENTES	12.366.362.216,00	12.366.362.216,00	350.078.889,44	-12.016.283.326,56
Receitas Tributárias	12.142.749.317,00	12.142.749.317,00	-	-12.142.749.317,00
Impostos	12.142.749.317,00	12.142.749.317,00	-	-12.142.749.317,00
Taxes	-	-	-	-
Contribuições de Melhoria	-	-	-	-
Receitas de Contribuições	-	-	-	-
Contribuições Sociais	-	-	-	-
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	-	-	-	-
Cont. Entidades Privadas de Serviço Social Formação	-	-	-	-
Receita Patrimonial	146.859.575,00	146.859.575,00	298.514.523,61	151.654.948,61
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	2.261.723,00	2.261.723,00	1.705.380,02	-556.342,98
Valores Mobiliários	144.597.852,00	144.597.852,00	296.809.143,59	152.211.291,59
Delegação de Serviços Públicos	-	-	-	-
Exploração de Recursos Naturais	-	-	-	-
Exploração do Patrimônio Intangível	-	-	-	-
Cessão de Direitos	-	-	-	-
Demais Receitas Patrimoniais	-	-	-	-
Receita Agropecuária	130.044,00	130.044,00	58.028,50	-72.015,50
Receita Industrial	1.372,00	1.372,00	2.529,90	1.157,90
Receitas de Serviços	73.937.709,00	73.937.709,00	47.593.686,29	-26.344.022,71
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	13.195.223,00	13.195.223,00	11.778.033,57	-1.417.189,43
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao	-	-	-	-
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	-	-	-	-
Serviços e Atividades Financeiras	60.739.554,00	60.739.554,00	35.815.652,72	-24.923.901,28
Outros Serviços	2.932,00	2.932,00	-	-2.932,00
Transferências Correntes	-	-	-	-
Outras Receitas Correntes	2.684.199,00	2.684.199,00	3.910.121,14	1.225.922,14
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	2.518.728,00	2.518.728,00	226.867,89	-2.292.060,11
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	165.471,00	165.471,00	928.922,66	763.451,66
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio	-	-	-	-
Demais Receitas Correntes	-	-	2.754.530,59	2.754.530,59
RECEITAS DE CAPITAL	758.216.261,00	758.216.261,00	921.570.458,58	163.354.197,58
Operações de Crédito	15.000.000,00	15.000.000,00	-	-15.000.000,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	15.000.000,00	15.000.000,00	-	-15.000.000,00
Alienação de Bens	7.748.658,00	7.748.658,00	7.419.024,01	-329.633,99
Alienação de Bens Móveis	523.438,00	523.438,00	-	-523.438,00
Alienação de Bens Imóveis	7.225.220,00	7.225.220,00	7.419.024,01	193.804,01
Alienação de Bens Intangíveis	-	-	-	-
Amortização de Empréstimos	734.423.153,00	734.423.153,00	914.151.434,57	179.728.281,57
Transferências de Capital	-	-	-	-
Outras Receitas de Capital	1.044.450,00	1.044.450,00	-	-1.044.450,00
Integralização do Capital Social	-	-	-	-
Resultado do Banco Central do Brasil	-	-	-	-
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro Nacional	-	-	-	-
Resgate de Títulos do Tesouro Nacional	1.044.450,00	1.044.450,00	-	-1.044.450,00
Demais Receitas de Capital	-	-	-	-
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-
SUBTOTAL DE RECEITAS	13.124.578.477,00	13.124.578.477,00	1.271.649.348,02	-11.852.929.128,98
REFINANCIAMENTO	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
SUBTOTAL COM FINANCIAMENTO	13.124.578.477,00	13.124.578.477,00	1.271.649.348,02	-11.852.929.128,98
DEFICIT	-	-	17.839.457.900,12	17.839.457.900,12
TOTAL	13.124.578.477,00	13.124.578.477,00	19.111.107.248,14	5.986.528.771,14
DETALHAMENTO DOS AJUSTES NA PREVISÃO	-	218.775.521,00	-	218.775.521,00
Créditos Adicionais Abertos com Superávit Financeiro	-	-	-	-
Créditos Adicionais Abertos com Excesso de Arrecadação	-	218.775.521,00	218.775.521,00	-
Créditos Cancelados Líquidos	-	-	-	-

DESPESA						
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
DESPESAS CORRENTES	2.194.817.786,00	2.724.860.300,00	1.917.208.530,62	1.680.533.508,64	1.579.363.345,23	807.651.769,38
Pessoal e Encargos Sociais	1.343.633.742,00	1.357.011.259,00	1.313.313.997,13	1.289.284.569,64	1.198.803.673,80	43.697.261,87
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	851.184.044,00	1.367.849.041,00	603.894.533,49	391.248.939,00	380.559.671,43	763.954.507,51
DESPESAS DE CAPITAL	17.542.239.620,00	17.863.076.798,00	17.193.898.717,52	13.516.078.073,61	13.348.654.751,02	669.178.080,48
Investimentos	4.475.982.551,00	4.578.079.109,00	4.308.465.947,86	1.485.905.219,48	1.318.481.896,89	269.613.161,14
Inversões Financeiras	13.066.257.069,00	13.284.997.689,00	12.885.432.769,66	12.030.172.854,13	12.030.172.854,13	399.564.919,34
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	335.721,00	4.821,00	-	-	-	4.821,00
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS	19.737.393.127,00	20.587.941.919,00	19.111.107.248,14	15.196.611.582,25	14.928.018.096,25	1.476.834.670,86
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / FINANCIAMENTO	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM FINANCIAMENTO	19.737.393.127,00	20.587.941.919,00	19.111.107.248,14	15.196.611.582,25	14.928.018.096,25	1.476.834.670,86
TOTAL	19.737.393.127,00	20.587.941.919,00	19.111.107.248,14	15.196.611.582,25	14.928.018.096,25	1.476.834.670,86

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES	101.321.115,91	195.715.971,99	209.061.512,68	198.801.989,90	24.991.154,51	73.243.943,49
Pessoal e Encargos Sociais	954.689,98	21.294.521,58	19.568.255,16	19.025.534,20	1.187.366,35	2.036.311,01
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	100.366.425,93	174.421.450,41	189.493.257,52	179.776.455,70	23.803.788,16	71.207.632,48
DESPESAS DE CAPITAL	4.680.644.146,07	6.581.137.912,66	2.946.448.394,82	2.416.860.367,80	2.694.952.955,36	6.129.968.735,57
Investimentos	1.981.203.144,05	3.598.304.832,28	2.101.905.817,82	1.868.507.524,05	255.327.312,61	3.455.673.139,47
Inversões Financeiras	2.679.441.002,02	2.982.833.080,38	844.542.577,00	548.352.843,75	2.439.625.642,55	2.674.295.596,10
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
TOTAL	4.781.965.261,98	6.776.853.884,65	3.155.509.907,50	2.615.662.357,70	2.719.944.109,87	6.203.212.679,06

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES	30.350.849,57	17.868.177,62	23.741.438,18	3.778.588,77	20.699.000,24
Pessoal e Encargos Sociais	-	2.399.749,89	2.399.526,61	-	223,28
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	30.350.849,57	15.468.427,73	21.341.911,57	3.778.588,77	20.698.776,96
DESPESAS DE CAPITAL	924.717.348,47	584.560.041,17	329.011.962,03	100.849.056,28	1.079.416.371,33
Investimentos	776.614.826,55	145.598.583,74	190.688.355,70	89.528.011,64	641.997.042,95
Inversões Financeiras	148.102.521,92	438.961.457,43	138.323.606,33	11.321.044,64	437.419.328,38
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-
TOTAL	955.068.198,04	602.428.218,79	352.753.400,21	104.627.645,05	1.100.115.371,57